2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Gruppo Montepaschi
- VaR Forex 99% 1 day in EUR/mln -

Note illustrative- Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

181

Gli scenari simulati sui tassi di cambio sono:

 +1% di tutti i tassi di cambio contro EUR,

 -1% di tutti i tassi di cambio contro EUR,

 +1% di tutte le superfici di volatilità di tutti i tassi di cambio.

L’effetto sul margine di intermediazione e sul risultato di esercizio è stato stimato considerando soltanto le posizioni

contabilmente classificate come HFT, che scaricano le variazioni di Market Value direttamente a Conto Economico.

L’effetto sul patrimonio netto è stimato invece con riferimento alle posizioni contabilmente classificate come AFS ed alle

relative coperture in regime di Fair Value Hedge (FVH). L’effetto totale è dato dalla somma algebrica delle due

componenti. Segue il riepilogo delle analisi di scenario.

g  Gruppo Montepaschi

   Valori in milioni di EUR

Ris k Family S cenario

Effetto s u Margine di

Intermediaz ione e

Ris ultato Economico

Effetto s ul

Patrimonio Netto
Effetto totale

Forex  +1% Tas s i di Cambio contro EUR -0,51 -0,05 -0,56

Forex  -1% Tas s i di Cambio contro EUR 0,90 0,05 0,95

Forex  +1% Volatilità Forex 0,10 0,00 0,10

Note illustrative- Parte E – Informazioni sui rischi e sulle relative politiche di copertura

182

Sezione 3 – Rischio di Liquidità

Informazioni di natura qualitativa

A. Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio di liquidità

Il Gruppo adotta un sistema di governo e gestione del rischio di liquidità che, in conformità alle disposizioni delle

Autorità di Vigilanza, persegue gli obiettivi di:

 assicurare la solvibilità del Gruppo e di tutte le sue controllate, in condizioni sia di normale corso degli affari sia

di crisi;

 ottimizzare il costo del funding in relazione alle condizioni di mercato in corso e prospettiche;